Mét vuông được viết tắt là m² (chữ 'm' và số 2 nhỏ ở phía trên bên

phải).

b. Cách đọc và viết

Cách viết: Viết số đo trước, sau đó viết kí hiệu m². Ví dụ: 1 m², 15 m², 300

m²,...

Cách đọc: Đọc số đo trước, sau đó đọc "mét vuông". Ví dụ: 15 m² đọc là

"mười lăm mét vuông".

Ví dụ minh họa:

Viết: 205 m². Đọc là: hai trăm linh năm mét vuông.

Đọc: Một nghìn chín trăm tám mươi mét vuông. Viết là: 1980 m².

2. Mối quan hệ giữa các đơn vị đo diện tích

Trong chương trình lớp 4, chúng ta chủ yếu làm quen với mối quan hệ giữa mét

vuông (m²), đề-xi-mét vuông (dm²) và xăng-ti-mét vuông (cm²).

[...]

Khi đổi từ đơn vị lớn sang đơn vị bé hơn liền kề, ta nhân số đó với 100.

Khi đổi từ đơn vị bé sang đơn vị lớn hơn liền kề, ta chia số đó cho 100.

3. Các dạng bài tập vận dụng

Dạng 1: Đọc và viết các số đo diện tích

Đây là dạng bài cơ bản để các em làm quen với đơn vị m².

Ví dụ 1: Viết số đo diện tích sau: "Bảy nghìn hai trăm ba mươi lăm mét

vuông".

Đáp án: 7235 m².

Ví dụ 2: Đọc số đo diện tích sau: 9090 m².

Đáp án: Chín nghìn không trăm chín mươi mét vuông.

Dạng 2: Quy đổi các đơn vị đo diện tích

Dạng bài này yêu cầu vận dụng công thức quy đổi đã học.

Ví dụ 1: Điền số thích hợp vào chỗ chấm: 12 m² = ... dm².

Giải: 1 m² = 100 dm², vậy 12 m² = 12 x 100 = 1200 dm². Số cần điền là

1200.

Ví dụ 2: